江津规资函〔2023〕216号

重庆市江津区规划和自然资源局

关于区十八届人大三次会议第491号建议

办理情况的答复函
何镇柱代表：

您提出的《关于白沙镇老旧城区电梯安装的建议》（第491号）已收悉，首先感谢您对江津老旧住宅小区改造建设的关心，尤其老旧住宅加装电梯作为老旧小区改造工作中的重点内容，相关主管部门高度重视，结合目前我区老旧住宅加装电梯手续办理推进情况答复如下：

2017年6月，为完善老旧住宅的使用功能，改善居住条件，方便居民出行，推动城市更新，在《中华人民共和国物权法》《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国特种设备安全法》等法律法规基础上重庆市政府制定了《重庆市老旧住宅增设电梯建设管理暂行办法》。
《重庆市老旧住宅增设电梯建设管理暂行办法》出台以来，我区即开始办理老旧住宅增设电梯手续审批工作。2020年9月《重庆市特种设备安全条例》实施后，明确了相关部门对既有建筑物增设电梯的职能职责，为拓展服务范围，在手续办理过程中放宽了《重庆市老旧住宅增设电梯建设管理暂行办法》中房地产权证满10年及以上住宅申请条件，对住宅取得房地产权证时间不作要求。近年来，通过不断优化审批流程、对电梯公司和设计单位培训、走进社区宣讲政策等方式，全区既有住宅增设电梯数量持续增长，截止2023年3月，已累计核发既有住宅增设电梯项目工程规划许可证483个31620平方米，惠及群众约1.5万人，受到广大群众一致好评。
您在文中提及建议对白沙镇老旧小区多层住宅加装电梯，据了解，目前白沙镇居民到相关主管部门咨询既有住宅增设电梯事宜甚少，积极性不够强，下一步我局将会同区住建委、区市场监管局走进白沙镇相关社区进行政策宣讲，调动群众的积极性，增强加装电梯的意愿。

最后再次感谢你们对江津区老旧小区改造工作的关心支持，感谢对江津区规划自然资源工作的支持！

此复函已经夏昭禄局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈区人大常委会人事代表工委。

附件：承诺事项列表
重庆市江津区规划和自然资源局

                             2023年4月24日

联 系 人：彭若飞

联系电话：15178801255
附件

承诺事项列表

	序号
	承诺事项具体内容

（分项列出）
	承诺落实时间
	责任单位

	1
	做好全区既有建筑增设电梯手续办理工作
	2023.8

抄送：区政府督查室、区人大常委会人事代表工委。

A     类

同意公开

— 2 —
— 3 —